
Pasiruošimo atnaujinto 

ugdymo turinio 

įgyvendinimui anketos 

rezultatų apžvalga

Rasa Alaburdienė, Danguolė Damijonaitytė, Renata Pavlavičienė

2023-01-27



Apklausos tikslas

 Išsiaiškinti pasiruošimo nuo 2023 m. rugsėjo 1 d. pradėti atnaujinto ugdymo 

turinio įgyvendinimą pradinėse ir pagrindinėse mokyklos klasėse situaciją 

rajone.

 Apibendrinus pateiktus atsakymus numatyti bendras veiklas, kurios šį procesą 

padarytų aiškesnį ir paprastesnį visiems.



Atsakiusios mokyklos

 Balbieriškio pagrindinė mokykla

 Išlaužo pagrindinė mokykla

 Jiezno gimnazija

 Pakuonio pagrindinė mokykla

 Prienų „Revuonos“ pagrindinė mokykla

 Skriaudžių pagrindinė mokykla

 Stakliškių gimnazija

 Veiverių Tomo Žilinsko gimnazija



Kiek mokytojų (procentais) yra perskaitę 

atnaujintas savo dėstomo dalyko(-ų) 

programas?



Ar mokykloje buvo aptartos 7 atnaujintos 

kompetencijos?



Trumpai parašykite, kokiu būdu vykdėte 

7 atnaujintų kompetencijų aptarimą

 Mokyklose kompetencijų raiškos sandai aptarti mokytojų tarybos posėdyje, 

dalykų mokytojų metodinėse grupėse, mokyklos metodinėje taryboje. 

 Mokytojams rekomenduota  savarankiškai pasigilinti į atnaujintas 

kompetencijas.

 Apie laukiamus pokyčius buvo kalbama rajono metodinių būrelių 

pasitarimuose.

 Aptarimai suplanuoti artimiausiu laiku.



Kiek mokytojų (procentais) žino, kaip 

pasikeitė jų dėstomo dalyko turinys?



Ar mokytojai žino / turi įgūdžių, kaip planuoti 

kompetencijomis grįsto ugdymo turinio 

įgyvendinimą pamokoje?
 Teoriškai  susipažinę su bendromis nuostatomis ir kai kuriais pavyzdžiais iš 

kvalifikacinių seminarų, tačiau praktiniai planavimo ir taikymo įgūdžiai yra 

nepakankami, trūksta tikslesnės metodikos, susitarimų iš ŠMSM, NŠA 

 Žino, bet įgūdžių dar trūksta.

 Dauguma mokytojų žino. 



Ar metodinėse grupėse aptartas mokinių 

vertinimas pagal atnaujintas programas?



Parašykite, kokius klausimus apie 

vertinimą aptarėte

 Išsamiausiai analizavome priešmokyklinio ugdymo vertinimą. 

 Individualios pažangos vertinimą, apibendrinamąjį vertinimą, mokinių 

pasiekimų lygių požymius.

 Lygių klausimus, kompetencijų vertinimo, kaupiamojo balo sistemą.

 Kaip prilyginti kompetenciją gebėjimams ir objektyviai vertinti. Aptarėme, 

kaip pasikeitė vertinimo sistema lyginant ją su ankstesne ir kaip pritaikyti 

ugdymo procese.

 1-10 klasėse mokytojams dar sunkiai sekasi suprasti vertinimo sistemą ir 

galimos pažangos matavimo būdus.



Ar mokyklos vadovai žino, kaip rengs 

2023-2024 m. m. ugdymo planus?

 Iš dalies. Laukiame patvirtintų BUP, tuomet tarsimės su bendruomene ir 

rengsime savo mokyklos ugdymo planą.

 Ne



Ar mokytojai metodinėse grupėse tariasi, 

kaip rengs ilgalaikius planus ir dirbs pagal dvi 

skirtingas ugdymo programas (dabar 

naudojamą ir atnaujintą)?



Kokius sprendimus, pastebėjimus ar 

sutarimus  kitiems mokslo metams dėl 

ilgalaikių planų rengimo ir dirbo pagal dvi 

skirtingas ugdymo programas (dabar 

naudojamą ir atnaujintą) atradote?

 Mokytojai dalykininkai turės glaudžiau bendradarbiauti rengiant ilgalaikius 

planus, keisti planų struktūrą, koreguoti vertinimo tvarkos aprašą. 

 Pakoreguoti socialinės veiklos lapai naujųjų kompetencijų aspektu. 

 Dėmesys 30 proc. ugdymo turinio planavimui ir atnaujintų kompetencijų 

ugdymui.

 Neatradome, susitarimai nepriimti, reikėtų pagalbos.



Ar mokykla yra aptarusi, kaip turėtų būti 

įgyvendinamas 30 procentų ugdymo turinio, 

kuris nėra suplanuotas atnaujintose dalykų 

programose?



Trumpai parašykite, kokius susitarimus 

priėmėte, kaip žadate panaudoti 30 procentų 

ugdymo turinio

 Temų, kurias mokiniams sekėsi sunkiau išmokti įtvirtinimui. 

 Programų, dabartinės ir atnaujintos, skirtumams kompensuoti.

 Planuoti iš anksto: savarankiško darbo dienas, edukacines išvykas, STEAM, 

projektines ir tiriamąsias veiklas mokyklos lygmeniu.

 Spręs dalyko mokytojas.



Ar mokykla yra išsiaiškinusi poreikį priemonių, 

kurios padės sėkmingiau įgyvendinti atnaujintą 

ugdymo turinį (skaitmeninis ugdymo turinys, 

rekomendacijos ir pan.)?



Trumpai parašykite, kaip išsiaiškinote 

reikiamų priemonių poreikį? Kokios priemonės 

yra aktualiausios Jūsų mokyklai?

 Individualių refleksinių pokalbių metu, atliekant apklausą raštu ar žodžiu. 

 Aktualiausios yra skaitmeninės mokymo priemonės, galingesnis WI-FI, STEAM 

mokymui skirtos priemonės ir inventorius, rekomendacijos apie atnaujinto 

ugdymo turinio realizavimą pamokose (ugdymo turinio planavimo, 

kompetencijų raiškos dalykuose, mokinių vertinimo pavyzdžiai).



Kokie klausimai Jums kyla dėl pasirengimo 

įgyvendinti atnaujintą ugdymo turinį 2023-

2024 m. m.? (1)

 Kokie esminiai UP pokyčiai atnaujinto turinio atžvilgiu? 

 Kada ir kur bus pristatyta pilotinių mokyklų patirtis apie UTA taikymą? 

 Ar bus 2023-2024 m. m. parengti vadovėliai ar metodinės priemonės (tarp jų 

ir skaitmeninės) atnaujintam turiniui įgyvendinti? Ar bus papildyta nemokamų 

skaitmeninių priemonių ugdymui organizuoti? 

 Ar bus ir kada bus žadėtieji mokymai dėl pasirengimo įgyvendinti atnaujintą 

ugdymo turinį atskirų dalykų mokytojams? Ar spės pasiruošti kiti 

(nedalyvaujantys mokymuose) mokytojai iki mokslo metų pabaigos?

 Kada bus pristatyta mokinių vertinimo sistema? 



Kokie klausimai Jums kyla dėl pasirengimo 

įgyvendinti atnaujintą ugdymo turinį 2023-

2024 m. m.? (2)

 Kaip bus numatyta pagalba mokiniams, kurie dėl programų pasikeitimo turės 
mokymosi spragų tam tikruose dalykuose? Kokia pagalba bus numatyta NMPP 
nepakankamas žinias parodžiusiems mokiniams? 

 Kokia atskirų dalykų mokymui bus parengta medžiaga jau 2023 m. rugsėjo 1 
d.?

 Kokie nauji dalykai atsiras nuo kitų mokslo metų?

 Neaiškumo ar nerimo yra dėl įtraukiojo ugdymo įgyvendinimo.

 Trūksta žinių, kaip turimus dokumentus (BP, kompetencijų aprašus) susieti į 
visumą.

 Kur kreiptis pagalbos, ieškoti patirčių. Daug klausimų.

 Labiau kyla iššūkis dėl laiko, kaip suspėti viską, kas suplanuota.



Kokie klausimai Jums kyla dėl atnaujinto 

ugdymo turinio planavimo?

 Tarpdalykinis bendradarbiavimas. Kaip mokytojai turėtų pasidalinti mokymo 

temas, paskirstyti laiką, pasirinkti tinkamus darbo metodus ir pan.?

 Kaip planuoti 30 proc., jei sudėliojus atnaujintą turinį, nelieka rezervo?

 Kaip suderinti atnaujintas ir esamas programas. Pamokų skaičius, 

konsultacijos.

 Kada bus pristatyti 2023-2024 m. m. UP pagal UTA? 

 Kada bus pradėtos TŪM programos veiklos? Ar galima jos veiklas įtraukti į kitų 

metų mokyklos UP?

 Ar dėl atnaujinto ugdymo turinio planavimo bus mokymai rajone? 

 Kaip efektyviausiai planuoti pamokas ir ugdyti kompetencijas? 



Kokie klausimai Jums kyla dėl atnaujinto 

ugdymo turinio įgyvendinimo pamokose ir 

atskiruose ugdomuosiuose dalykuose? (1)

 Pamokos uždavinio dermė su mokinio pasiekimais, pažangos pamatavimas.

 Ugdomų kompetencijų susiejimas su ugdymo turiniu. 

 Kaip matuoti mokinio pasiekimus (vieną, du ar kelis) ir pan. Jeigu vertiname 

pasiekimą, tai kaip tada su kompetencijomis, ar reikia jas vertinti.

 Labiau baimės, ypač dėl matematikos turinio ir jo apimties. 

 Ne iki galo aiškus vertinimas

 Trūksta informacijos apie tai, kurie tiksliai dalykai ir kuriose klasėse bus 

dėstomi pagal atnaujintas programas

 Kaip pritaikyti atnaujintų kompetencijų ugdymą SUP mokiniams? 



Kokie klausimai Jums kyla dėl atnaujinto 

ugdymo turinio įgyvendinimo pamokose ir 

atskiruose ugdomuosiuose dalykuose? (2)

 Kaip pasikeis mokinių vertinimas pagal UTA?

 Vadovėlių, skaitmeninių ugdymo priemonių stoka. Kaip iš menkų mokymo lėšų 

įsigyti vadovėlius? Gal bus skiriamos papildomos lėšos ar parengti nemokami 

skaitmeniniai vadovėliai? 

 Atnaujintose programose atskiruose dalykuose numatyta integraciniai ryšiai ir 

integracija su kitais dalykais. Ar sudarant pamokų tvarkaraštį pusmečiui 

numatyti integruotas pamokas?

 Senų vadovėlių pritaikymas dirbti pagal atnaujintą turinį. 

 STEAM laboratorinių darbų priemonių pasirinkimas ir įsigijimas. 



Kokios pagalbos reikėtų? (1)

 Išlieka esminiai klausimai: kiek ir ko įtraukti į ilgalaikį planą, ar ten turėtų 

atsispindėti kompetencijos, pasiekimai pagal lygius, vertinimas. Pagalba 

visada naudinga, manau, kad labiausiai jos reikės, kai bus patvirtinti nauji 

ugdymo planai. 

 Daugiau praktinių nemokamų mokymų, gerosios patirties sklaidos prieš 

naujuosius mokslo metus.

 Mokytojai norėtų pagal dėstomus dalykus rajone seminarų (mokymų su 

praktinėmis, konkrečiomis rekomendacijomis, atvirų pamokų įrašų ir pan.). 

 Visų dalykų mokytojai pageidauja praktinių užsiėmimų, kaip ugdyti ir vertinti 

mokinius daugiau atsižvelgiant į kompetencijomis grįstą ugdymą.



Kokios pagalbos reikėtų? (2)

 Reikia aiškaus žinojimo, kokią pagalbą (vadovėlius, pratybas, skaitmenines 

priemones ir pan.) dalykų mokytojai turės pradėdami dirbti pagal atnaujintas 

programas. 

 Nustojus veikti programinei įrangai „Flash Player“, nebeprieinamos kai kurios 

vertingos skaitmeninio mokymosi priemonės. 

 Susitarimų rajone dėl klausimų, kurie liks neaiškūs dėl atnaujinto ugdymo 

turinio taikymo.

 Nuolatinės informacijos sklaidos bei dalinimosi darbo patirtimi su rajono 

mokyklomis.

 Mokymų mokytojams ir vadovams.



Ką galime padaryti kartu?



UTA ir TŪM sąsajos (1)
Tikslas: iki 2025 m. padidinti Prienų r. sav. 5–12 kl. mokinių, pasiekiančių 
tiksliųjų, gamtos ir socialinių mokslų pagrindinį ir aukštesnįjį pasiekimų lygį, 
procentinę dalį.

Uždaviniai:

1. Sukurti sąlygas mokiniams įgyti praktika ir tyrimais grįstą, į kiekvieno mokinio 
sėkmę vedančią mokymosi patirtį sukuriant naują infrastruktūrą, pritaikytą 
STEAM ugdymui.

2. Įveiklinti turimą infrastruktūrą ją modernizuojant ir pritaikant integraciniam ir 
įtraukiajam ugdymui organizuoti.

3. Sustiprinti kultūrinės kompetencijos ugdymą kaip integralų ir šiuolaikišką 
procesą, įvairiais būdais organizuojamą ne tik mokyklos erdvėse.

4. Įdiegti naujus ugdymo organizavimo modelius, grįstus ilgalaikėmis mokytojų ir 
pagalbos mokiniui specialistų profesinio tobulėjimo programomis, mokyklų 
tinklaveika ir  mokyklų vadovų, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų 
lyderyste, nukreipta į įvairių poreikių mokinių pažangą.



UTA ir TŪM sąsajos (2)

Veikla Dokumentai, į kuriuos įtraukiama veikla 

trijose TŪM mokyklose („Ąžuolo 

progimnazijoje, „Revuonos“ pagrindinėje 

mokykloje ir Veiverių T. Žilinsko gimnazijoje) 

įrengiama po vieną multisensorinį kambarį

mokyklų strateginiai planai, mokyklų veiklos 

planai, mokyklų ugdymo planai

trijose TŪM dalyvaujančiose mokyklose 

įrengiama po vieną šiuolaikišką specializuotą 

STEAM erdvę, pritaikytą įvairių ugdymosi 

poreikių turintiems mokiniams

mokyklų strateginiai planai, mokyklų veiklos 

planai, mokyklų ugdymo planai

mokyklų ir partnerių šiuolaikiškose edukacinėse 

erdvėse mokiniai saviraiškiai dalyvauja 

bendrose interaktyviose veiklose, 

supažindinančiose su Prienų kraštu ir išbando 

naujas veiklos formas, ugdymo būdus

mokyklų strateginiai planai, mokyklų veiklos 

planai, mokyklų ugdymo planai



UTA ir TŪM sąsajos (3)

Veikla Dokumentai, į kuriuos 

įtraukiama veikla 

parengiamas ir įgyvendinamas STEAM ugdymo įgyvendinimo planas:

- pasitelkiant atnaujinto ugdymo turinio ir ugdymo planų galimybes (30 proc. 

ugdymo turinio, kuriamo vietoje), STEAM ugdymo plano nuostatos 

detalizuojamos visų rajono bendrojo ugdymo mokyklų ugdymo planuose; 

- mokyklų naudojamų virtualių mokymosi aplinkų pagalba organizuojamos 

STEAM laboratorijos virtualios veiklos; 

- pasitelkiant mokyklose įgyvendinamas mokinio asmeninės pažangos 

įsivertinimo sistemas planuojama mokinių pažanga mokantis STEAM dalykų ir 

stebimi jos pokyčiai. 

mokyklų strateginiai planai, 

mokyklų veiklos planai, mokyklų 

ugdymo planai

ugdoma mokinių lyderystė ir jų karjeros kompetencijos pasitelkiant 

skaitmeninius sprendimus ir tinklaveiką (rajono mokyklų 9 ir 11 klasių 

mokiniams sudaromos sąlygos naudotis skaitmenine profesinio orientavimo 

platforma SPOTISELF ir ugdytis lyderystės įgūdžius šioje srityje 

bendradarbiaujant tarp mokyklų.

mokyklų strateginiai planai, 

mokyklų veiklos planai, mokyklų 

ugdymo planai



UTA ir TŪM sąsajos (4)

Veikla Dokumentai, į kuriuos 

įtraukiama veikla 

organizuojamos kultūrinės patirtys mokyklų bendruomenėms 

(mokyklų vadovams, mokytojams, mokiniams ir jų tėvams) 

pasitelkiant profesionalius menininkus: 3 sambūriai (1 kartą per 

metus; kiekviename 50 dalyvių), 3 kūrybinės dirbtuvės (2 kartus per 

metus; kiekvienoje – 30 dalyvių), skirti žinių ir gebėjimų įgijimui ir 

saviraiškai. 

mokyklų strateginiai 

planai, mokyklų veiklos 

planai, mokyklų ugdymo 

planai



UTA ir TŪM sąsajos (5)

Veikla Dokumentai, į kuriuos įtraukiama veikla 

pasitelkiant partnerius, dalyvaujančius įgyvendinant 

švietimo pažangos planą (Prienų Justino 

Marcinkevičiaus viešoji biblioteka, Nemuno kilpų 

regioninio parkas), stiprinamos kultūrinio ugdymo 

tradicijos: įveiklinamas Prienų krašto kultūrinis ir 

istorinis paveldas – sukaupiamas idėjų bankas, kokias 

šiuolaikiškas ir aktualias kultūrinio ugdymo veiklas 

galima organizuoti su mokiniais Prienų r. (atrenkamos 

tam tikroms veikloms tinkančios erdvės, parengiami 

ugdymo(si) veiklų scenarijai)

mokyklų strateginiai planai, mokyklų veiklos planai, 

mokyklų ugdymo planai

įgyvendinamos ilgalaikės (ne mažiau 60 kontaktinių 

val.) teminės edukacinės programos, skirtos mokinių 

tikslinėms grupėms ir jų mokytojams (pvz. Prienų r. 

penktokams ir jų mokytojams, šeštokams ir jų 

mokytojams ir pan.), panaudojant mokyklų ir partnerių 

(žr. 4 lentelę) turimas šiuolaikiškas edukacines erdves.

mokyklų strateginiai planai, mokyklų veiklos planai, 

mokyklų ugdymo planai



UTA ir TŪM sąsajos (6)

Teminės edukacinės programos skirtos: 

1. stiprinti mokinių STEAM srities gebėjimus:

1.1. STEAM srities informacinius gebėjimus, pažinimo, kūrybiškumo, skaitmeninę kompetencijas, ugdomas Robotikos erdvėje, 

pasitelkiant LEGO WeDo 2.0, LEGO EV3 konstruktorius, organizuojant patirtinį praktinį ugdymą(si),  įgyvendinama Prienų Justino

Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje); 

1.2. tiriamuosius gebėjimus (stebint ir tyrinėjant gamtos objektus bei reiškinius, mokiniai turės galimybę praktiškai ugdytis

pažinimo, komunikavimo, mokėjimo mokytis kompetencijas) (įgyvendinama kartu su Nemuno kilpų regionininiu parku, Miškų

urėdija);

2. stiprinti kultūrinį ugdymą TŪM lėšomis pasitelkiant menininkus ir kūrėjus:

2.1. turimų kultūros objektų, jų istorinės reikšmės, išsaugojimo svarbos tema; įgyvendinama Prienų Justino Marcinkevičiaus

viešojoje bibliotekoje; 

2.2. mokinių skaitymo skatinimo edukacijų ciklas (1–4, 5–8 kl. mokiniams); 

2.3. kūrybinės dirbtuvės (tinklalaidžių kūrimas; 9–12 kl. mokiniams); 

2.4. interaktyvios meno ir literatūros edukacijos 1–4, 5–8, 9–12 kl. mokiniams; 

2.5. TŪM bendrojo ugdymo mokykloms bendradarbiaujant su Prienų meno mokykla ir profesionaliais menininkais bei kūrėjais

parengtas integruotų dailės, muzikos bei kitų mokomųjų dalykų pamokų ciklas, prieinamas visiems rajono mokiniams).



Rekomendacijos
 Metodinės tarybos koordinuojamas dalykų planų rengimas 

(metodinių būrelių nariai);

 Išvažiuojamasis pasitarimas į NŠA išsiaiškinti probleminius 
klausimus;

 30 proc. ugdymo turinio skirti temų skirtumams išlyginti;

 Bendra pavaduotojų veikla rengiant UP;

 Tikslingas vadovėlių pasirinkimas (pirmais metais ne tam 
tikram dalykui ir konkrečiai klasei, bet – tam pačiam 
mokytojui keli skirtingi, kad galėtų atsirinkti);

 Senų vadovėlių panaudojimas;

 EDUKA licencijos rajono mokiniams.


